



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, OBRAS E SERV. PÚBLS.
OBJETO PROPOSTO: PAVIMENTAÇÕES E CONTENÇÕES MUNICÍPIO DE RIO CLARO
LOCAL: MUNICÍPIO DE RIO CLARO/RJ

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

Código	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	TOT UNIT
COMP 01	Ligacao em tubulacao de PVC rígido, para esgoto, com 100mm de diametro. Preco para 2m.(desonerado)	UNID		Composição	445,97
Composição					
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - LIGAÇÃO EM TUBULAÇÃO DE PVC RIGIDO					
	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	% TOTAL
MAT002150	Adesivo plastico para PVC: 75gr	un	1,00000000	4,7200	
MAT045650	Curva de PVC rígido, 90o, longa, PB, JE, para coletor de esgoto, diametro nominal de 100mm	un			4,7200
MAT075400	Juncao simples de PVC rígido, PBV, Serie R, diametro nominal de (150x100)mm	un	3,49000000	41,9600	146,4404
			1,00000000	58,5200	58,5200

PROCESSO Nº 346/25
FL Nº 181
ASS *[Assinatura]*

[Assinatura]

[Assinatura]

PROCESSO N° 346/25
 FL N° 182
 ASS *[Assinatura]*

MAT145250	Tubo de PVC rígido, PB, para coletor de esgoto, vara com 6m, diâmetro nominal de 100mm	m	2,00000000	19,7200		39,4400
MOD902450	Servente (desonerado)	h	8,00000000	23,8900		191,1200
EVE000050	3% incidente sobre mão de obra direta com Encargos Sociais para cobrir despesas relativa a equipamentos de proteção individual, uniformes e ferramentas	%	1,00000000	191,1200	3,000000000	5,7336

[Assinatura]

Eng. Lucas Rodgers Fontes
 Diretor de Depart. de Planejamento de Obras
 Mat. 33/741 PMRC
 CREA/RJ:2019100734

[Assinatura]

Eng. Bruno Guedes Carvalho
 Subsecretário Mun. Planj. Urbano
 Obras e Serv. Públicos
 Mat. 33/742 CREA/RJ:2014123326